
0

建设项目环境影响报告表

建 设 项 目 名 称：三星电梯有限公司年产 1200台

电梯和电梯轿底等扩建项目

建 设 单 位（盖章）： 三星电梯有限公司

编制日期：2020年 7月

江苏省生态环境厅



0

《建设项目环境影响报告表》编制说明

1、项目名称——指项目立项批复时的名称应不超过 30个字（两个英文字

段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写其起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民区、学校、医

院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护
[...]
机物废气在引燃点温度

以下燃烧生成 CO2 和

H2O 而被净化

与直接燃烧法相比，能在低温下氧化

分解，燃料费可省 1/2；装置占地

面积小；NOx 生成少

催化剂价格高，需考虑催

化剂寿命；催化剂和设备

价格高



75

吸收法

液体作为吸收剂，使废

气中有害气体被吸收剂

所吸收从而达到净化

设备费用低，运转费用少；无爆炸、

火灾等危险，安全性高适宜处理喷漆

室和挥发室排出废气

需要对产生废水进行二次

处理

根据工程分析，本项目产生的有机废气具有浓度低、含杂质较少等特征因此，从技

术和经济的角度，本项目选择活性炭吸附法处置有机废气。

（2）工艺原理及处理效果

有机废气净化原理：利用活性炭多微孔的吸附特性吸附有机废气是一种最有效的工业处理

手段。蜂窝状活性炭具有性能稳定、抗腐蚀和耐高速气流冲击的优点。

根据机械工业出版社《环境保护实用资料手册》，使用活性炭可吸附除去的污染物包括：

苯、甲苯、二甲苯、丙酮、乙醇、乙醚、甲醛、煤油、汽油、光气、乙酸乙酯苯乙烯、氯乙

烯、恶臭物质、H2S、Cl2、CO、SO2、NOx、CS2、CHCl3、CH3Cl2。

项目需对活性炭的购入、更换情况（时间、量等）、委外处置情况做必要的记录

且保留相关票据以备环保部门督查。为保证活性炭的吸附效率，及厂区及周边环境质量。

表 8-3 相符性对照分析结果一览表

序

号 文件要求 本项目实际情况

是否

相符

1
进入吸附装置的有机废气中有机物的浓

度应低于其爆炸极限下限的 25%。

本项目有机物浓度较低，远低于爆炸极限下限

的 25% 相符

2
进入吸附装置的废气温度宜低于 40℃。

本项目废气经过水喷淋+除雾处理后进入活性

炭吸附装置的废气温度约为 20℃左右
相符

3
吸附装置的净化效率不得低于 90%。

本项目采用二级活性炭吸附装置，设计单位设计净化效率能

达到 90%以上
相符

4

对于一次性吸附工艺，当排气浓度不能

满足设计或排放要求时应更换吸附剂。
本项目定期更换过滤介质和活性炭 相符

5
经过治理的污染物排放应满足国家或地

方相关大气污染的排放标准

本项目排放的有机废气经拟采取的措施处理后

排放浓度和排放速率满足各排放标准要求 相符

综上所述，本项目固化废气治理措施符合《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》

（HJ2026-2013）中的要求。

项目固化废气通过废气收集系统收集后，经集气罩+水喷淋+除雾+二级活性炭吸附装

置吸附处理后，能够达标排放，对周边环境影响较小。



76

（3）废气治理设施参数设计

本项目固化废气 VOCS年产生量约 0.0029t/a，选定蜂窝型活性炭吸附装置。

①吸附挥发性有机物需要的最低活性炭需求量

一般情况下，活性炭吸附 VOCs的饱和吸附容量约 20-40%wt，本项目活性炭吸附

量取 0.25g 有机废气/g 活性炭，因此活性炭使用量约 0.0116t/a，产生的废活性炭为

0.0145t/a。

②工程设计需要的最低活性炭量

固化废气排气筒风量为 5000m3/h，即 1.39m3/s。

根据《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013），采用蜂窝状吸

附剂时，气体流速应低于 1.2m/s，则活性炭过流截面积至少为 1.39/1.2=1.16m2。

蜂窝活性炭截面积有部分被活性炭占据，设定活性炭过流截面积/活性炭箱截面积

=0.6，则活性炭箱截面积至少为 1.16/0.6=1.9m2。

气体流速为 1.2m/s，停留时间为 0.5s，则箱体长度为 1.2/0.5=0.6m。

活性炭箱体体积：1.9*0.6=1.14m3。

1m3蜂窝活性炭密度约 500kg，则活性炭填充量为 0.57t。

综合考虑吸附所需活性炭量及工程设计所需活性炭量，本项目最终选定活性炭箱参

数如表 8-4所示。

表 8-4 活性炭吸附装置参数表

排气筒号 设计风量 流速
活性炭装填量

更换周期
一级 二级 合计

3# 5000m3/h 1.2m/s 0.29t 0.29t 0.58t 一年/次

2、喷砂、喷塑废气污染防治措施可行性分析

脉冲滤芯除尘器设有进风口、滤芯、出风口、气包、脉冲控制仪、喷吹阀、喷吹管

等，滤芯是由聚脂纤维折叠、卷制而成，其下端封闭，上端中心正对喷吹管下口．含尘

气体由进风口进入除尘器后，气流速度减慢，粗颗粒脱离气流沉降到集尘室内，细微粉

尘随气流穿过滤芯时被阻于滤芯外表面，洁净气体由出风口排出；当滤芯表面灰层较厚

时，脉冲控制仪发出指令开启喷吹阀，气包内的压缩空气经喷吹管高速喷出，同时诱导

数倍于喷射气量的周围空气进入滤芯，并由内向外快速射出，将滤芯外表面的粉尘吹下



77

落入集尘室内，最后由放灰斗排出。除尘器清灰采用脉冲喷吹方式，既做到了彻底清灰，

又不伤害滤芯，使滤芯使用寿命得以保障。清灰过程由脉冲控制仪自动控制，可采用压

力差控制或时间控制。

脉冲滤芯除尘器特点

1、滤芯采用进口聚酯纤维作为滤料，把一层亚微米级的超薄纤维粘附在一般滤料

上，并且在该粘附层上纤维间的排列非常紧密，极小的筛孔可把大部分亚微米级的尘粒

阻挡在滤料表面；

2、滤料折褶使用，可增大过滤面积，并使除尘器结构更为紧凑；

3、滤芯高度小，安装维修工作量小；

4、与同体积除尘器相比，过滤面积相对较大，过滤风速较小，阻力不大；

5、脉冲滤芯除尘器清灰采用脉冲喷吹在线清灰方式。清灰过程由脉冲控制仪自动

控制，用户可根据需要采用时间控制方式进行清灰。除尘器内设置多个滤芯以增加其有

效过滤面积，当某个满足清灰设定要求时，即启动喷吹装置进行清灰，其他滤芯正常工

作，这样既达到了清灰效果又不影响设备运行，使除尘器可连续运转；

6、 除尘效率高（一般可达 99.6%以上），操作方便；

3、项目排气筒设置合理性分析

本项目设有3根排气筒，根据设置摆布，其合理性分析如下：

（1）高度可行性分析

本项目共设3个工业废气排气筒，1#、2#、3#排气筒所在厂房高度大致为9.3m，因

此排气筒高度设为15米，但并未超过周边半径200米范围内建筑物5米以上，排放速率从

严执行50%。因此，本项目排气筒高度设置是合理可行的。

（2）数量可行性分析

拟建项目排气筒的设置数量严格按照工段分布来布置，排气布置时综合考虑了废气

合并处理的适宜性、风量大小、排气筒检修对生产装置带来的影响大小等因素，本项目

共设置3根排气筒。

（3）风量合理性分析

经计算，本项目排气筒废气排放速度约为 11.05~14.79m/s。满足要求。

https://baike.baidu.com/item/%E8%84%89%E5%86%B2%E6%BB%A4%E7%AD%92%E9%99%A4%E5%B0%98%E5%99%A8


78

综上所述，项目内针对各项工艺废气采取对应的污染防治措施，处理效果均能满足

各项废气排放标准，具有技术可行性。

二、废水防治措施分析

项目废水主要是职工生活污水和生产废水，生活污水经公司化粪池预处理，水刺废

水经污水处理设施处理后回，定期外排。经预处理后的生活污水与外排的水刺废水一同

排入市政污水管网，最终由六圩污水处理厂处理。

1、生活污水治理措施分析

（一）化粪池容积可行性分析：

三星电梯有限公司化粪池容积设为20m3，本次扩建后企业员工人数预计160人，按照

50L/人·天，损耗系数按照0.8计算，年排放废水量为1920t/a（6.4m3/d），使用化粪池容

积量为6.4m3，三星电梯有限公司现有化粪池（10m3）容积符合本项目建成后化粪池使

用量的要求，因此本项目污水依托公司现有化粪池处理是可行的。

（二）生活污水预处理原理分析：

（1）生活污水进入隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集

油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及

其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢

流入排水渠排出池外，进行后续处理。根据北京市环境保护科学研究院等编著的《三废

处理工程技术手册—废水卷》，隔油池对石油类去除效率一般为 60%~80%。

（2）化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的

处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。本项目使用两格化粪池，两格式化粪池

是由两个相互连通的密封粪池组成，粪便由进粪管进入第一池依此顺流至第二池，其各

池的主要原理：

第一池：主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分解，松散的粪块因发酵膨胀而

浮升，比重大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层的粪液和下沉的粪渣。利用寄生虫的

比重大于粪尿混合液的原理使其自然沉降于化粪池底部。利用粪液的浸泡和翻动化解粪

块使其液化并截留粪渣于池底。厌氧发酵：化粪池的密闭厌氧环境，可以分解蛋白性有

机物，并产生氨等物质，这些物质具有杀灭寄生虫卵及病菌的作用。



79

第二池：起进一步发酵、沉淀作用，与第一池相比，第二池的粪皮和粪渣的数量减

少，因此发酵分解的程度较低，由于没有新粪便的进入，粪液处于比较静止状态。

2、生产废水治理措施分析：

项目建成后，全厂生产废水包括石材切割废水、石材磨边废水、水喷淋废水共计

168m3/a，主要污染物为 SS，公司拟建设容积为 1m3的污水处理设施一座，处理后接管

至六圩污水处理厂处理。

生产废水 调节池 混凝沉淀 过滤 出水

PAM、PAC

图 8-1 生产废水工艺流程图

工艺流程设备及建筑物：

（1）调节池

本项目生产废水自流进入调节池，调节其废水水量和水质。

（2）气浮池

废水经调节后添加 PAM和 PAC进行混凝沉淀，能去除大部分的悬浮物和有机污染

物；

（3）石英砂过滤器

用于去除水中的 SS后达标排放。

表 8-5 污水处理水质前后一览表

污染物 进水浓度（mg/L） 出水浓度（mg/L） 去除率(%) 接管标准（mg/L）
COD 686 361 47.4 500
氨氮 1.2 1.2 0 45
SS 443 272 38.6 400
TP 1.2 1.2 0 8

从接管水质上分析，本项目生产废水经生产废水处理设施处理后，各种污染物含

量均小于接管标准，因此，项目废水接管六圩污水处理厂具有可行性。

3、接入六圩污水处理厂的可行性分析

根据扬州市污水处理规划，项目所在区域的所有废水由扬州六圩污水处理厂集中处



80

理。扬州市六圩污水处理厂位于扬州市施桥乡六圩村，扬州经济开发区港口工业园内，

规划处理能力20万t/d（～2020年），规划用地15.42公顷。其中一期处理规模5万t/d，二

期处理规模10万t/d，三期处理规模5万t/d。

（1）接管水质

表 8-6 本项目废水水质接管情况表 （单位：mg/L）

种类 序号 污染物名称 接管浓度 接管标准浓度

综合废水

1 COD 351 500

2 SS 279.3 400

3 氨氮 23.1 45

4 总磷 2.9 8

5 总氮 41.4 70

由上表可知，项目废水接管浓度能够满足六圩污水处理厂接管标准。

（2）接管范围

从接管范围来看，本项目位于扬州市邗江区高新技术产业开发区，项目所在地污水

管网已接通。

（3）接管水量

建设项目所在地属于六圩污水处理厂截流范围，目前六圩污水处理厂处理能力为

20万立方米/日，本项目建成后，全厂综合废水接管量为 2088t/a（6.96t/d），六圩污水

厂有足够的余量接纳本项目营运期废水。全厂废水水质简单，所排废水中主要污染因子

为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮等因子，水质、水量均符合污水处理厂接管要求，不

会对污水处理厂的处理能力和处理效果造成冲击。由此可见，本项目产生的废水接管进

入六圩污水处理厂集中处理是可行的。

三、噪声污染防治措施分析

项目主要噪声源为设备噪声，设备声源在80-90dB(A)左右，主要集中在生产车间区

域。项目必须重视噪声防治工作，必须采取有效措施降低厂界噪声。目前已从合理布局、

技术防治、管理措施等三方面采取了有效防噪措施。

（1）合理布局

尽可能将各生产设备布置在厂房中央，增加与厂房墙壁的距离，增加噪声在厂房内

的衰减，减少对外影响。



81

（2）技术防治

技术防治主要从声源和传播途径两方面采取相应措施。

从声源上降低噪声的措施有：在设备采购时优先选用低噪声的设备；对高噪声的风

机进行机座基础减震，安装弹性衬垫和保护套；风机进出口管路加装避震喉；对废气处

理风机安装隔声罩；定期检查设备，加强设备维护，使设备处于良好的运行状态，避免

和减轻非正常运行产生的噪声污染；改进操作工艺，尽可能降低设备操作噪声。

从传播途径上降低噪声的措施有：尽可能将设备布置在车间内运行，避免露天操作；

对车间墙壁进行降噪设计，优先选有空心隔声墙，设置双层隔音窗户；加高、加厚厂界

围墙，并根据噪声防治设计规范将厂界围墙设计成隔声墙。

（3）管理措施

日常尽可能必须关闭门窗生产；加强宣传，做到文明生产，禁止工作人员喧哗；为

减轻运输车辆对区域声环境的影响，建议厂方对运输车辆加强管理和维护，保持车辆良

好工况，运输车辆经过周围噪声敏感区时，应该限制车速，禁鸣喇叭，尽量避免夜间运

输；加强设备维护，避免设备故障异常噪声产生。

四、固废污染防治措施分析

该项目建成营运后，产生的固废包括生活垃圾、金属边角料、焊渣、石材边角料、

池底沉渣、除尘收尘、废滤芯、污泥、废活性炭、废机油、废油桶。生活垃圾、焊渣、

石材边角料、池底沉渣、除尘收尘、污泥定期交由环卫部门清运；金属边角料由企业收

集后外售；废滤芯由厂家回收；废活性炭、废机油、废油桶委托有资质单位进行处置。

1、一般固废

为避免本项目产生的一般工业固废对环境造成的影响，主要是做好固废的收集、转

运等环节。一般固废临时贮存场所按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）及其修改清单Ⅱ类场标准相关要求建设，地面基础及内墙采取防渗措

施（其中内墙防渗层做到0.5m高），使用防水混凝土，地面做防滑处理，一般固体废物